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længere Tid havde Savnet af en Skole, »der kunde give en fyldigere Undervisning end Kommune-

stolen, været følt i Var-de, begrundet dels paa det stigende Krav nu til Dags paa en fyldigere
Undervisning, dels paa Byens tiltagende Størrelse og økonomiske Udvikling samt den store Afstand
fra Byer med høiere Skoler, idet Ribe. og Kolding ligge henholdsvis 5 og 10 Mil fra Burde.
Den nye Realskole begyndte sin Virksomhed efter Sommerferien 1879 med 34 Elever, fort-løbig for-
delte i 2 Klasser; ved Nytaarstid blev det imidlertid allerede nødvendigt at oprette een Klasse til,
da Glevernes Antal var voxet til »46; nu er der 48, hvoraf 11 udenbys Disciple. Fra Kommunen
og Amtet har Skolen modtaget et Tilskud af 500 Kr. fra hver, for hvert Tilskud er betinget 3

Fripladserz man er nu betænkt paa at skaffe Skolen en egen Bygning, der forventes at kunne tages
i Brug efter Sommerferien 1881. Skolens Maal er soreløbig at forberede Eleverne til Realafgangs-
examen af lavere Grad. Bestyrerens Løn er 1,600 Kr., Andenlirrerens 1,000 Kr., en Lærerindes
360 Kr., Sang- og Musillæreren faar pr. ugentlig Time 1 Kr. 25 O. · Skolebetalingen er 5 Kr.,
6 Kr. og 7 Kr. maanedlig, henholdsvis for Iste, 2den og 3die Klasse. Det ovennævnte Tilstud af
300 Kr. ønskes anvendte til Landkort og andre geografiske Hjælpemidler, naturhistoriske Præparater
og Billeder, fysiske Apparater og lignende, hvorpaa der for Øieblikket er stort Savn. Byraadet og
Skoledirektionen anbefale Andragendet fra Skolens Bestyrelse paa det Bedste-.

ad 19. t. Her er optaget et Beløb af 500 Kr. til en iJanuar 1878 af Lærerne Høimark
og Smith oprettet privat Nealskole iSnndbyvester paa Amager. Skolen tæller nu 78 Elever,
hvoraf 4 udenbys, fordelte i 4 Klasser, til hvilke Skolepengene «ere henholdsvis 21J2 Kr., 4 Kr., 4

Kr. og 5 Kr. maanedlig. Foruden Bestyrerne virke ved Skolen 2 Lærere med 60 O. pr. Time,
henholdsvis 13 og 20 Timer ugentlig, 1 Lærerinde med en Løn as 300 Kr. aarlig og en Gymna-
stiklærer med en Løn af 5 Kr. maanedlig. Af Taarnby Sogneraad oppebærer Skolen 4 Kr. aarlig
for hvert-Barn Skolens Maal er Realafgangsexamen af lavere Grad. Efter sidste Regnskab har
Nettoudbyttet for Bestyrerne kun udgjort ialt 1,492 Kr. Skolekommissionen har paa det Varmeste
anbefalet det fremkomne Andragende i Følelsen af den særdeles Flid og Dygtighed, Bestyrerne udvise,
som ogsaa i Erkjendelse af, at denne Skole ashjælper et væsentligt Savn, der hidtil har været dybt
følt i Sognet. Skoledirektionen har ligeledes paa,det Bedste støttet Andragender, da denne Realskole
er til megen Nytte i Sundbyerne og da Kommunen er meget interesseret i dens Bestaaen. '

»ad 19. u. Her er optaget et Tilskud af 1,000 Kr. til Mantzius’ Latin- og Realskole i
Bitkerød, der aabnedes i April 1868 som Kostskole og forbereder til den udvidede Præliminærexamen
og til Afgangsexamen for Studerende. Elever-nes Antal var den Iste Juni 1880 63, hvoraf 35

ere Pensionærer i Forstanderens Hus, 10 bo i Lærer Vinthers Hus og Resten er skolesøgende Elever

fra Omegnen. Ved Skolen virke foruden Forstanderen 1 Lærer med en Løn af 1,400 Kr., 3 Lærere
med en Løn as 800 Kr. hver foruden fri Station, 1 Lærerinde med en Løn af 300 Kr. og fri
Stationo Timelærere ere desuden den personelle Kapellan i Birkerød, Forstanderens Hustru og en

anden Dame. Efter Sommerferien er Lærerpersonalet « forøget med 2 Lærere, Den aarlige
Betaling i Kostskolen er 800 Kr., for Elever-nei ste og 6te Klasse 900 Kr. Skoleforstander
Mantzins er den Første, der her hjemme har gjort Forsøget med Oprettelsen af en Kostskole paa
Landet og har maattet anvende en ikke übetydelig Kapital for at sætte det« igjennem, da, der gik
flere Aar, inden Skolen kunde bære sig, og det har været nødvendigt at bygge, efterhaanden som
Skolen blev større Efter Sommerferien er et nyt Skolelokale taget i Brug; ogsaa Skole-
materiellet er i» Sommerens Løb tildels bleven fornyet og Skoleborde af hetisigtsmtessig Konstrnktion
blevne indførtes

Endnu fremsættes her nedenstaaende Oplysninger om Antallet af Lærere og Elever; om
Antallet af Lærere og Elever, om Skolepengenes Størrelse og om Antallet af Fripladser m. m.«i de

under Udgiftskonti 17.—,— 18. og 19. a. til 19-, 1-. nævnte Skoler:

Thisted Realskole» Den 30te Juni 1880 94 Elever, hvoraf 44 ndenbys, fordelte i 6

Klasser med 6 faste Lærere og 2 Timelcerere Skolebetaling 72 Kr; aarlig gjennem alle Klasser.
Afholder store Realafgangsexamem Amtet tilflyder 2,000 Kr., Kommunen 2,000 Kr., Sorø
Akademi 3,000 Kri foruden 1,6(»)0 Kr. til 12 Fripladser. ’

Vordingborg Realskole. 100 Elever-, hvoraf 17 udenbys, fordelte i 5 Klasser og 1

Forberedelsesklasse med 6 fasteLærer«e. Skolepenge 2 Kr. 32 O. indtil 6 Kr. 34 Ø. Skolen

underviser til store Realafgangsexamen, der sidst, er bestaaet af 7 Elever. Kommunens Bidrag i
1879 udgjorde 1,845 Kro 98 8., SoraAkademis 1,800 Kr. Der er uddelt 6 Fripladsei·»


